
Obsah_______________

1. Úvod............................................................................................................................. 9

2. Historický exkurz do právni úpravy obchodního práva v českých zemích............. II
2.1 Prameny obchodního práva.........................................................................11

2.1.1 Seznam právních pramenů současně platné právní úpravy
obchodního práva............................................................................17

3. Podnik........................................................................................................................20
3.1 Charakteristika podniku...............................................................................20
3.2 Hodnota podniku..........................................................................................21

3.2.1 Obchodní majetek, obchodní jmění, čisté obchodní jmění,
čistý obchodní majetek, vlastní kapitál............................................21
3.2.1.1 Obchodní majetek podnikatele........................................ 21
3.2.1.2 Obchodní jmění podnikatele............................................21
3.2.1.3 Čisté obchodní jmění podnikatele.....................................21
3.2.1.4 Vlastní kapitál podnikatele.............................................. 22

3.3 Organizační složka podniku.........................................................................22
3.3.1 Odštěpný závod................................................................................22
3.3.2 Jiná organizační složka podniku..................................................... 22
3.3.3 Provozovna...................................................................................... 22

3.4 Obchodní firma........................................................................................... 23
3.5 Jednání podnikatele......................................................................................24
3.6 Obchodní tajemství......................................................................................24
3.7 Nekalosoutěžní jednání................................................................................24
3.8 Převody a nájem podniku nebo jeho části...................................................25

3.8.1 Přezkoumání smlouvy znalcem z hlediska správnosti ceny.........25

4. Subjekty obchodního práva......................................................................................28
4.1 Pozitivní vymezení subjektů obchodního práva........................................ 28

4.1.1 Osoby zapsané do obchodního rejstříku........................................ 28
4.1.2 Osoby podnikající na základě živnostenského oprávnění............. 29
4.1.3 Osoby podnikající na základě jiného

než živnostenského oprávnění podle zvláštních předpisů..............29
4.1.4 Fyzické osoby provozující zemědělskou výrobu zapsané

do evidence podle zvláštního předpisu.......................................... 29
4.2 Negativní vymezení subjektů obchodního práva....................................... 30

4.2.1 Podnik, provozovna, odštěpný závod............................................. 30
4.2.2 Sdružení...........................................................................................30



4.2.3 Tichá společnost.............................................................................
4.2.4 Holdingová společnost...................................................................31
4.2.5 Obecně prospěšné společnosti........................................................ 31

5. Obchodní rejstřík......................................................................................................^
5.1 Charakteristika obchodního rejstříku......................................................... 34

5.1.1 Sbírka listin.................................................................................... 34
5.1.1.1 Listiny spojené se vznikem firmy...................................35
5.1.1.2 Listiny spojené se „životem“ firmy.................................35
5.1.1.3 Listiny spojené se zánikem firmy.................................... 36

5.2 Rejstříkový soud...........................................................................................36
5.2.1 Zápisy do obchodního rejstříku...................................................... 38

5.2.1.1 Řízení ve věcech zápisu do obchodního rejstříku..........38
5.2.1.2 Údaje zapisované do obchodního rejstříku....................38

6. Podnikání podle Živnostenského zákona a podle zvláštních
právních předpisů.....................................................................................................^
6.1 Podnikání podle živnostenského zákona.................................................... 44

6.1.1 Živnost a provozování živnosti...................................................... 45
6.1.1.1 Pozitivní vymezení živnosti............................................. 45
6.1.1.2 Negativní vymezení živnosti............................................ 45

6.1.2 Rozdělení živností........................................................................... 46
6.1.2.1 Rozdělení živností z hlediska požadavků

odborné způsobilosti к jejich provozování...................... 46
6.1.2.2 Rozdělení živností z hlediska předmětu podnikání.......47

6.1.3 Subjekty oprávněné к provozování živnosti.................................. 47
6.1.4 Podmínky к provozování živnosti.................................................. 48

6.1.4.1 Všeobecné podmínky provozování živnosti
fyzickými osobami............................................................ 48

6.1.4.2 Všeobecné podmínky provozování živnosti
právnickými osobami....................................................... 48

6.1.4.3 Všeobecné podmínky provozování živnosti
fyzickou zahraniční osobou............................................. 48

6.1.4.4 Zvláštní podmínky provozování živnosti........................ 48
6.1.5 Překážky provozování živnosti....................................................... 50
6.1.6 Pokračování v živnosti při přeměně obchodní společnosti

nebo družstva...................................................................................30
6.1.7 Provozovna.......................................................................................50
6.1.8 Zánik živnostenského oprávnění.................................................... 51



6.1.8.1 Důvody zániku živnostenského oprávnění..................... 51
6.1.8.2 Důvody zrušení živnostenského oprávnění.................... 51
6.1.8.3 Jiné důvody zrušení živnostenského oprávnění

a důvody pozastavení provozování živnosti................... 51
6.1.9 Živnostenská kontrola a pokuty....................................................... 52

6.2 Podnikání fyzických osob podle jiných právních předpisů...................... 52

7. Obchodní společnosti................................................................................................ 57
7.1 Obecná charakteristika obchodních společností........................................ 57
7.2 Založení společnosti.....................................................................................58
7.3 Vznik společnosti.........................................................................................58
7.4 Jednání jménem společnosti před zápisem do obchodního rejstříku.......59
7.5 Odpovědnost společnosti za výkon funkce ve společnosti

a odstoupení z funkce ve společnosti..........................................................59
7.6 Podnikatelská seskupení a jednání ve shodě............................................. 60

7.6.1 Podnikatelská seskupení..................................................................60
7.6.1.1 Většinovým společníkem.................................................. 60
7.6.1.2 Většinovou společností..................................................... 60
7.6.1.3 Ovládající osoba................................................................ 61
7.6.1.4 Ovládaná osoba................................................................. 61
7.6.1.5 Propojené osoby................................................................. 61
7.6.1.6 Koncern (holding).............................................................. 62
7.6.1.7 Ovládací smlouva.............................................................. 62

7.6.2 Jednání ve shodě..............................................................................62
7.7 Zrušení a zánik společnosti.........................................................................63

7.7.1 Důvody zrušení společnosti.............................................................64
7.7.2 Zrušení společnosti bez likvidace...................................................65

7.7.2.1 Fúze společností................................................................65
7.7.2.2 Převod jmění na společníka..............................................66
7.7.2.3 Rozdělení...........................................................................66

7.7.3 Zrušení společnosti s likvidací........................................................66
7.7.4 Zánik společnosti.............................................................................68

7.8 Změna právní formy.....................................................................................68
7.8.1 Neplatnost změny právní formy......................................................69

8. Veřejná obchodní společnost................................................................................... 72
8.1 Základní charakteristika veřejné obchodní společnosti.............................72

8.1.1 Označení firmy.................................................................................73



8.1.2 Založení a vznik společnosti.......................................................... 73
8.1.3 Práva a povinnosti společníků, základní jmění společnosti,

vklady společníků........................................................................... 73
8.2 Obchodní vedení společnosti..................................................................... 74
8.3 Zisk a ztráta společnosti............................................................................. 74
8.4 Právní vztahy к třetím osobám, ručení za závazky...................................74

8.5 Zrušení společnosti.................................................................................... 75
8.5.1 Zrušení společnosti bez likvidace.................................................. 75

8.5.1.1 Fúze veřejné obchodní společnosti................................75
8.5.1.2 Fúze veřejné obchodní společnosti

s komanditní společností................................................ 75
8.5.1.3 Zrušení veřejné obchodní společnosti

s převodem jmění na jediného společníka.....................76
8.5.1.4 Rozdělení veřejné obchodní společnosti......................... 76

8.5.2 Zrušení společnosti s likvidací...................................................... 77
8.5.2.1 Důvody zrušení společnosti............................................. 77
8.5.2.2 Likvidační podíl............................................................... 78

8.5.3 Změna právní formy........................................................................79

9. Komanditní společnost........................................................................................... в 1
9.1 Základní charakteristika komanditní společnosti.....................................81
9.2 Založení a vznik komanditní společnosti................................................. 83

9.2.1 Náležitosti společenské smlouvy.................................................... 83
9.2.2 Označení firmy společnosti............................................................ 82
9.2.3 Práva a povinnosti společníků........................................................ 82

9.2.3.1 Právo komanditisty na kontrolu
hospodaření společnosti.................................................. 82

9.2.4 Zákaz konkurence........................................................................... 83
9.2.5 Rozdělení zisku podíl na ztrátě...................................................... 83

9.2.5.1 Rozdělení zisku................................................................ 83
9.2.5.2 Podíl na ztrátě................................................................... 83

9.2.6 Právní vztahy к třetím osobám....................................................... 83
9.3 Zrušení komanditní společnosti................................................................ 83

9.3.1 Zrušení komanditní společnosti s likvidací................................... 83
9.3.1.1 Vypořádání společníků

při zrušení společnosti s likvidací................................... 84
9.3.2 Zrušení komanditní společnosti bez likvidace............................... 84



10. Společnost s ručením omezeným........................................................................... 86
10.1 Základní charakteristika společnosti s ručením omezeným..................... 86

10.1.1 Založení společnosti a vznik společnosti....................................... 86
10.1.2 Ručení za závazky vůči třetím osobám...........................................86
10.1.3 Náležitosti společenské smlouvy.....................................................87
10.1.4 Základní kapitál společnosti............................................................87
10.1.5 Náležitosti a přílohy k návrhu na zápis společenské smlouvy..... 88

10.1.5.1 Náležitosti návrhu.............................................................88
10.1.5.2 Přílohy k návrhu................................................................88

10.2 Práva a povinnosti společníků, orgány společnosti....................................88
10.2.1 Práva společníků..............................................................................88
10.2.2 Povinnosti společníků...............   89

10.3 Rezervní fond společnosti............................................................................89
10.4 Orgány společnosti s ručením omezeným...................................................90

10.4.1 Valná hromada..................................................................................90
10.4.1.1 Náležitosti valné hromady................................................91
10.4.1.2 Právo na svolání valné hromady........................................91
10.4.1.3 Právo na žalobu.................................................................92

10.4.2 Jednatelé...........................................................................................92
10.4.2.1 Zákaz konkurence..............................................................93

10.4.3 Dozorčí rada.....................................................................................93
10.5 Zrušení společnosti......................................................................................93

10.5.1 Zrušení společnosti s likvidací........................................................93
10.5.1.1 Rozdělení likvidačního zůstatku......................................94

10.5.2 Zrušení společnosti bez likvidace...................................................94

11. Akciová společnost....................................................................................................96
11.1 Základní charakteristika akciové společnosti............................................96

11.1.1 Založení akciové společnosti a její vznik....................................... 96
11.1.1.1 Založení akciové společnosti............................................96
11.1.1.2 Vznik akciové společnosti.................................................97

11.2 Zakladatelská smlouva nebo zakladatelská listina..................................... 98
11.3 Základní kapitál společnosti........................................................................98
11.4 Ručení za závazky vůči třetím osobám........................................................98
11.5 Akcie ..........................................................................................................99

11.5.1 Náležitosti akcií................................................................................99



11.5.2 Podoba akcií, forma a druhy akcií................................................99
11.5.2.1 Akcie na jméno............................................................... Ю0

11.6 Zrušení akciové společnosti.................................................................... 1°7
11.6.1 Zrušení akciové společnosti s likvidací......................................107

11.6.1.1 Rozdelení likvidačního zůstatku společnosti................ 107
11.6.2 Zrušení akciové společnosti bez likvidace..................................108

11.6.2.1 Fúze akciových společností........................................... 108
11.6.3 Změna právní formy.................................................................... Ю9

12. Družstvo.................................................................................................................
12.1 Právní odpovědnost za porušení závazků................................................ 112
12.2 Základní kapitál družstva.......................................................................... 112
12.3 Založení družstva a vznik družstva.......................................................... 113

12.3.1 Založení družstva.......................................................................... ИЗ
12.3.2 Vznik družstva.............................................................................. ИЗ

12.4 Vznik a zánik členství v družstvu............................................................ ИЗ
12.4.1 Vznik členství................................................................................. ИЗ
12.4.2 Zánik členství.................................................................................IH
12.4.3 Nárok na podíl na zisku a nárok na vypořádací podíl.................. 114

12.4.3.1 Nárok na podíl na zisku............................................. 114
12.4.3.2 Nárok na vypořádací podíl............................................. 114

12.5 Orgány družstva..........................................................................................ИЗ
12.5.1 Členská schůze...............................................................................ИЗ
12.5.2 Představenstvo...............................................................................ИЗ
12.5.3 Kontrolní komise............................................................................ ИЗ

12.6 Zrušení, likvidace a změna právní formy družstva.................................. 115
12.6.1 Změna právní formy družstva.....................................................И6
12.6.2 Zrušení družstva s likvidací........................................................H6
12.6.3 Zrušení družstva bez likvidace..................................................... 116

13. Státní podnik............................................................................................................. N8
13.1 Právní postavení, majetkové postavení a poměry státního podniku......118
13.2 Založení a vznik státního podniku........................................................... И9
13.3 Ručení za závazky......................................................................................П9
13.4 Zrušení státního podniku...........................................................................И 9
13.5 Orgány státního podniku............................................................................И 9

14. Použitá literatura a prameny..................................................................................120


